Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0245/2022

Em, 06 de maio de 2022

INSTITUI O PROGRAMA MATERNIDADE
RESPONSÁVEL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1° - Fica instituído, no Município de Cabo Frio, o Programa Maternidade

Responsável, destinado a oferecer cursos gratuitos com o fim de ensinar sobre os
cuidados necessários com recém-nascidos para famílias em situação de vulnerabilidade
social.

Parágrafo Único. Para efeitos desta Lei, consideram-se em situação de

vulnerabilidade social, as famílias cuja renda mensal seja comprovadamente inferior a
um salário mínimo vigente.

Art. 2° - Os cursos previstos no art. 1º poderão ser frequentados por mulheres

grávidas, bem como por familiares indicados pela mãe, com crianças de até dois anos de
idade.

Art. 3º - O Programa consiste basicamente sobre cuidados com os recém-nascidos,

informações de saúde, primeiros socorros, além de orientações psicológicas.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias ou através de convênios com a iniciativa privada.

Art. 5° - O Poder Executivo regulamentará esta Lei.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2022.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo instituir o Programa Maternidade
responsável no Município, oferecendo oportunidade para a população de baixa renda ter
acesso a conteúdos práticos e teóricos, através de cursos gratuitos, acerca dos cuidados
necessários para o pleno desenvolvimento dos bebês e crianças até 2 anos de idade.

O programa consiste em tornar a relação entre a família e a criança mais saudável
e segura, proporcionando um ambiente mais favorável para o surgimento de diálogo
entre os pais, criando hábitos saudáveis e incentivando a educação formal.

Ante o exposto, entendendo ser o projeto de extrema relevância para a população,
conto com o apoio dos meus pares para sua aprovação.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2